PAGE
5

Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.09.2017                                             №413                                                   г. Змеиногорск

О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 03.06.2010 №222 «О субсидировании части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства»

Во исполнение пункта 2 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и в целях снижения административных барьеров в развитии предпринимательства ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление Администрации Змеиногорского района от 03.06.2010 №222 «О субсидировании части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства»:

1.1. Преамбулу постановления изложить в редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и постановлением Администрации Змеиногорского района от 10.10.2014 №663 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе» на 2015-2020 годы»».

1.2. Пункт 1 Порядка субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства изложить в редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и постановлением Администрации Змеиногорского района от 10.10.2014 №663 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе» на 2015-2020 годы»».

1.3. Абзацы 1, 2 пункта 6 Порядка субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства после слов «ставки рефинансирования» дополнить словами «(ключевой ставки)».

1.4. Пункты 11, 12, 14 Порядка субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства изложить в редакциях:

«11. Предоставление субсидий субъектам осуществляется после фактической уплаты ими процентов за пользование кредитом, при предоставлении соответствующего расчета, заверенного кредитной организацией, справки о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам (форма №  39-1) или  справки об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов отсутствии задолженности по налогам и сборам (по собственной инициативе) на последнюю отчетную дату.

12. В случае непредоставления в течение 4 месяцев платежных документов на уплату процентов или справки, подтверждающей уплату процентов за пользование кредитом,  заверенных кредитной организацией, решение об оказании поддержки аннулируется.».
 «14. Субъекты, претендующие на оказание государственной поддержки, представляют в Администрацию следующие документы:

официальное обращение (заявление);

анкету претендента на получение государственной поддержки;

справку Федеральной налоговой службы о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам (форма № 39-1) или справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, отсутствии задолженности по налогам и сборам (по собственной инициативе), выданную в срок не позднее одного месяца до даты подачи заявления на получение субсидии;

справку о размере средней заработной платы за последний отчетный период;

сведения (выписку) из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), выданные налоговым органом в срок не позднее одного месяца до даты подачи заявления (по собственной инициативе);

расчет размера запрашиваемой субсидии на возмещение части затрат по уплате процентов за кредит;

копию кредитного договора, заверенную кредитной организацией.

В случае изменения условий кредитного договора субъекты в течение 10 календарных дней с момента заключения дополнительного соглашения с кредитной организацией представляют в Администрацию копию дополнительного соглашения.

Формы документов, представляемых в соответствии с абзацами 2, 3, 5 настоящего пункта Порядка, утверждаются постановлением Администрации Змеиногорского района.

В случае, если сведения (выписка) из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей) не предоставлены претендентом на поддержку по собственной инициативе, то указанный документ формируется Администрацией с сайта ФНС России с использованием сервиса «Сведения о государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств».».

1.4. Исключить из приложения 2 к постановлению форму справки  об объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг).

1.5. Примерную форму договора о реализации мероприятий, осуществляемых в рамках оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, (приложение 3 к постановлению) изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Администрации Змеиногорского района от 20.04.2015 №207 «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 03.06.2010 №222 «О субсидировании части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Змеиногорского района Шевскую А.А.
	Глава Администрации
Змеиногорского района
	                                          Б.А. Афанасьев

Исп. Толстопятова Н. В.

(8-38587) 2-24-36
 Приложение
к постановлению  Администрации Змеиногорского района

от 18.09.2017    № 413

 «Приложение 3

к постановлению Администрации Змеиногорского района

от 03.06.2010 № 222

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА
о реализации мероприятий, осуществляемых в рамках оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	г. Змеиногорск
	«______» _____________ 20_____ г.

Администрация Змеиногорского района, именуемая в дальнейшем «Администрация» в лице, _____________________________________________________________ __________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  ___________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «СМСП» в лице ______________________________________ _________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________________, с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является предоставление субсидии по мероприятию «Субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, привлекаемым субъектами малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Змеиногорского района от 10.10.2014 №663, постановления Администрации Змеиногорского  района от «_____» ____________ 20___ № ______  «О субсидировании части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства».

1.2. Субсидирование осуществляется по кредитному договору
от «_____» ___________ 20___ года  № ____________________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация:

оказывает поддержку СМСП в виде субсидирования части банковской процентной ставки по привлеченному им кредиту в соответствии с порядком субсидирования части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства, утвержденным постановлением Администрации Змеиногорского  района от «_____» ____________ 20___ № _____ «О субсидировании части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства» (далее – Порядок);

осуществляет контроль за выполнением СМСП условий предоставления субсидий;

при выявлении фактов неисполнения СМСП условий, установленных Порядком и настоящим договором, предоставлении СМСП недостоверных сведений и документов, прекращает выплату субсидий;

в случае непредоставления в течение 4 месяцев платежных документов на уплату процентов  или справки об уплате процентов за пользование кредитом, и расчета размера субсидии, заверенных кредитной организацией, решение об оказании поддержки аннулируется;

принимает меры по своевременному и полному возврату СМСП субсидий, в том числе осуществляет их взыскание в судебном порядке.

2.2. СМСП:
обязуется выполнять условия получения государственной поддержки
в соответствии с Порядком;

обязуется сохранять общее количество рабочих мест, имеющееся на период получения субсидии и принимать меры к созданию дополнительных рабочих мест;

обязуется предоставлять:

ежемесячно платежные документы на уплату процентов или справку об уплате процентов за пользование кредитом, и расчет размера субсидии, заверенные банком;

ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом данные:

- справку о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам (форма № 39-1) или справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов отсутствии задолженности по налогам и сборам на отчетную дату (по собственной инициативе);

- о размере средней заработной платы работников за отчетный период;

- об отсутствии задолженности по выплате заработной платы работникам.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае предоставления СМСП документов, содержащих недостоверные сведения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидий (пункт 2.2), в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством, Субсидии подлежат возврату в местный бюджет в течение 30 дней со дня оформления соответствующего решения Комиссией.

Решение о прекращении предоставления Субсидий и (или) возврате принимается в соответствии с Порядком.

Возврат осуществляется путем перечисления средств СМСП в местный бюджет.

3.2. При отказе от добровольного возврата Субсидий они взыскиваются Администрацией в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Сторона, не исполнившая свои обязательства по договору или исполнившая обязательства ненадлежащим образом, несет за это ответственность, если не докажет, что ненадлежащее исполнение обязательств по договору оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств при конкретных условиях конкретного периода времени.
4. Порядок изменения, расторжения договора
4.1. Настоящий договор может быть изменен сторонами на основании  их взаимного согласия и при наличии объективных причин, вызвавших изменения.

4.2. Если стороны договора не достигли согласия по изменению настоящего договора, то по требованию  заинтересованной  стороны  договор может быть изменен по решению суда при наличии условий, предусмотренных действующим законодательством.

4.3. Все изменения к договору оформляются письменно в виде дополнения к договору.

4.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.5.Договор может быть расторгнут по требованию Администрации в одностороннем порядке при аннулировании решения об оказании поддержки, а также в случаях нарушения СМСП условий, установленных при их предоставлении.

5. Порядок разрешения споров
5.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего договора, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров в порядке досудебного разбирательства.

5.2. При недостижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение судебного органа в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с «_____» ______________ 20_____ г. и действует до

«_____» ______________ 20_____ г.

6.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны договора от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

6.3. В случае изменения юридического адреса или  реквизитов  стороны договора обязаны в трехдневный срок уведомить об этом друг друга.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Администрация Змеиногорского района

  ______________     _______________

 М.п.
	СМСП:

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

______________    _______________

М. п.»